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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Використання гідравлічного

вібраційного (ГВ) і гідравлічного віброударного (ГВУ) обладнання у різних

галузях промисловості дозволяє значно інтенсифікувати протікання ряду

технологічних процесів, забезпечити оптимальність параметрів навантаження і

одержати результат технологічної обробки з високими якісними параметрами.

Нерівномірність споживання і різка зміна потужності при високій частоті

роботи ГВ та ГВУ машин, а також невстановлені процеси робочих циклів із

множиною робочих параметрів імпульсного приводу (ІП) – свідчить про

принципову складність математичного опису фізичних процесів динамічних

об’єктів, для ефективного дослідження яких, доцільним є використання методів і

засобів математичного та комп’ютерного моделювання.

Значний вклад у розвиток методів та засобів математичного моделювання

динамічних процесів ГВ і ГВУ систем, зокрема, внесли вітчизняні дослідники:

О. Д. Алімов, В. І. Бабіцький, С. А. Басов, В. Л. Бідерман, І. І. Блєхман, М. М. Вірник,

Б. Г. Гольдштейн, С. О. Доброгурський, Р. Д. Іскович-Лотоцький, А. А. Кобринський,

І. В. Коц, І. Б. Матвєєв, Р. Р. Обертюх, В. А. Пішенін, В. Л. Рагульскене,

І. В. Севостьянов, К. В. Фролов та ін., а також зарубіжні учені: F. K. Arndt,

R. L. Bullock, D. M. Egle, C. Fairhurst, J. D. Loeb, B. Lundberg, K. Magnus,

S. F. Masri, J. Meier, I. E. Sears, G. Van Shothorst та ін.

Великий вплив на динаміку роботи ГВ та ГВУ машин мають фізичні

параметри енергоносія (робоча рідина) і конструктивні параметри генератора

імпульсів тиску (ГІТ), який забезпечує керуванням роботи таких машин. Це

змушує розробляти математичні моделі на базі штучної динамічної моделі із

приведеними коефіцієнтами для коливальної системи, яка в основному є

ефективною для систем невисокої розмірності, і дозволяє описувати властивості

об’єктів у вузькому діапазоні зміни робочих параметрів. Це спричиняє

неврахування впливу всіх перехідних процесів у гідравлічній ланці, що веде до

накопичення надлишкових, нереалізованих вібраційною і віброударною (ВУ)

системою технологічних рухів. Досвід показує, що ефективним є постановка нової

задачі математичного моделювання ГВ та ГВУ машин в просторово-

нестаціонарній формі, яка вимагає розробки нових більш адекватних

математичних моделей на основі системи диференціальних рівнянь в частинних

похідних із коефіцієнтами у формі інтегральних функцій незалежних змінних.

Незважаючи на те, що такий підхід вимагає розробки нових ітераційних і

варіаційних чисельних методів, у свою чергу це дозволить: визначати значення

тиску і вектора швидкості робочої рідини у векторному просторі системи ІП,

аналізувати напружено-деформований стан виконавчих органів ГВ та ГВУ машин.

Виробничі процеси на базі технологічних ГВ та ГВУ машин це – складна

система, для якої традиційний детермінований підхід до математичного опису

технологічних процесів є необхідним, але далеко недостатнім і суттєво обмежує

можливості проєктування. Розв’язання цієї задачі лежить в площині побудови

нових математичних моделей, використовуючи методи системного аналізу, із

застосуванням положень теорії нечіткої логіки, що вимагає розробки нових

алгоритмів синтезу виробничих об’єктів в нечіткому середовищі при кількісно
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виміряних вхідних і нечітких (якісних) вихідних параметрах дослідних зразків

технологічно-оброблюваного середовища.

У цілому, незважаючи на певні досягнення, проблеми математичного

моделювання ГВ і ГВУ систем без застосування математичних методів

припасовування, методів лінеаризації параметрів в системі диференціальних

рівнянь, та припущень про ідеальність енергоносія в системі ІП, залишаються

невирішеними або дослідженими недостатньо. Залишається актуальним питанням

про можливість заміни фізичного експерименту чисельним, з використанням

методів комп’ютерного моделювання.

Тому актуальною є науково-прикладна проблема відсутності узагальненої

методології математичного та комп’ютерного моделювання процесів

функціонування ГВ і ГВУ машин з урахуванням особливостей цього класу об’єктів

для забезпечення високої ефективності проєктування відповідного типу

технологічних систем.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тематика

роботи відповідає вимогам встановленим Законом України «Про пріоритетні

напрями розвитку науки і техніки» (від 11 липня 2001 року, № 2623-III і 16 січня

2016 року, №848-VIII), у тому числі розділам «Фундаментальні наукові

дослідження з найбільш важливих проблем розвитку науково-технічного,

соціально-економічного, суспільно-політичного, людського потенціалу для

забезпечення конкурентоспроможності України у світі та сталого розвитку

суспільства і держави» і «Енергетика та енергоефективність», а також Закону

України «Про пріоритетні напрями інноваційної діяльності в Україні» (від 8

вересня 2011 року, № 3715-VI і 5 грудня 2012 року, № 5460-VI), у тому числі

розділу «Стратегічний пріоритетний напрям на 2011–2021 роки: освоєння нових

технологій транспортування енергії, впровадження енергоефективних,

ресурсозберігаючих технологій, освоєння альтернативних джерел енергії».

Дисертаційне дослідження проводилося на кафедрах галузевого машинобудування

і комп’ютерних наук Вінницького національного технічного університету (ВНТУ)

відповідно до науково-дослідної тематики кафедр згідно з держбюджетними

темами №19-Д-331 (номер державної реєстрації 0111U001108) «Теоретичні основи

процесів фазового розділення дисперсних матеріалів в полі віброударних

інерційних навантажень», строки виконання якої з 01.01.2011 р. по 31.12.2013 р.;

№ 22 К1 «Моделі, методи, технології та пристрої інтелектуальних інформаційних

систем управління, економіки, навчання та комунікацій», строки виконання якої з

01.01.2014 р. по 31.12.2018 р., а також згідно з договором про творчу

співдружність №19/7 «Модернізація установки для віброабразивної обробки

деталей», строки виконання якої з 01.03.2011 р. по 30.07.2012 р., і госпдоговірних

тем № 1925 (номер державної реєстрації 01105U004105) «Розробка систем відбору

тепла в установках для утилізації відходів», строки виконання якої з 01.03.2010 р.

по 30.01.2012 р., і № 1929 (номер державної реєстрації 0115U001155) «Розробка

рекомендацій можливості використання віброударних динамічних процесів в

механічних системах транспортних розвантажувальних пристроїв», строки

виконання якої з 01.03.15 р. по 29.02.16 р., у виконанні яких автор брав

безпосередню участь як виконавець.
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Мета і завдання дослідження. Метою роботи є підвищення точності

ідентифікації процесів у ГВ і ГВУ машин шляхом розроблення і впровадження

нових, більш ефективних методів і засобів їхнього математичного і комп’ютерного

моделювання. Це дозволить досягти низки якісних практичних результатів:

підвищення достовірності визначення робочих характеристик при проєктуванні

гідроприводу; можливість розробки систем з покращеними експлуатаційними

характеристиками; зменшення часу на відпрацювання деяких технологій тощо.

Для досягнення поставленої мети необхідно виконати такі завдання:

1. Провести оцінку сучасного стану та перспектив розвитку проблеми

математичного моделювання ГВ та ГВУ технологічних машин на основі вивчення

їхніх особливостей як об’єктів моделювання, вибору пов’язаного з технологічним

процесом підходу до синтезу та ідентифікації їхніх математичних моделей,

методів одержання кількісних і якісних характеристик досліджуваного об’єкта.

2. Розробити математичні моделі динамічних процесів та систем ГВ та ГВУ

машин, на основі принципової схеми конструкції технологічної машини та

критеріїв ідентифікації режиму руху коливальних систем, що забезпечить

визначення умов існування і стійкості роботи цих типів машин за допомогою

аналізу амплітудно-частотної характеристики математичних моделей

досліджуваних об’єктів та їхніх складових із використанням критеріальних

рівнянь.

3. Обґрунтувати можливість використання основних положень гідродинаміки

для моделювання руху робочої рідини в системах приводів, рівнянь руху елементів

приводу в поєднанні із основними положеннями теорії пружності і пластичності,

що дозволить будувати найбільш точні і адекватні математичні моделі динаміки

процесів та систем ГВ та ГВУ машин.

4. Обґрунтувати підхід до побудови математичних моделей системи

оцінювання ефективності функціонування технологічного комплексу (ТК) на базі

ГВ та ГВУ машин на основі нечіткого логічного висновку та проведення


[…]


моделях гидравлических виброударных систем, в котором применяются

комплексные амплитуды и интеграл вероятностей в виде функции Крампа, с

помощью спектральной формы амплитудно-частотных характеристик, где

функции силового взаимодействия рабочих органов импульсного привода

представляют собой стационарный нормальный случайный процесс.

Разработан метод численного моделирования гидродинамических процессов

на основе дискретного представления уравнения неразрывности неустановленного

движения жидкости в интегральной форме Грина и модификации

дифференциального уравнения Навье–Стокса путем введения искусственной

сжимаемости жидкости в дифференциальной форме избыточного давления.

Разработаны математические модели гидравлических вибрационных и

виброударных машин на базе импульсного привода с помощью стационарной
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неавтономной колебательной системы с конечной степенью свободы на основе

линейных неоднородных дифференциальных уравнений второго порядка, в

которых линеаризованные коэффициенты выражают упругие и диссипативные

силовые связи как элементов привода, так и реологические свойства

технологически обрабатывающей среды.

Разработаны математические модели вибрационных и виброударных систем,

представленных в форме функции единичного скачка Хевисайда и импульсной

переходной функции в виде свертки интеграла Лапласа от изображения оператора

динамической податливости.

Разработана классификация типов колебательных систем, выраженная в

параметрическом виде условиями необходимости и достаточности возникновения

вибрационных и виброударных режимов движения исполнительного органа, в

сочетании с интегральной характеристикой и видом фазовой плоскости системы,

которая позволяет синтезировать и идентифицировать математические модели в

зависимости от типа технологических машин.

Усовершенствованы математические модели динамики процессов и систем

гидравлических вибрационных и виброударных машин в форме пространственно-

нестационарной постановки задачи на базе систем нелинейных

дифференциальных уравнений в частных производных Навье–Стокса и условия

неразрывности для вязких жидкостей, и интегральных уравнений динамических

характеристик подвижных элементов гидроимпульсного привода в сочетании с

основными положениями теории упругости и пластичности.

Предложен критерий определения типа гидравлических вибрационных и

виброударных систем с их режимом движения исполнительного звена на основе

синтеза функций внешней импульсной и гармоничной возбуждающих сил с

использованием положений теории стереомеханичного удара, который позволяет

синтезировать и идентифицировать математические модели в зависимости от типа

технологических машин.

Разработана математическая модель системы оценки эффективности

функционирования технологических комплексов гидравлических вибрационных и

виброударных машин, основанная на формализованных в виде нечетких баз

знаний, экспертных правилах, и позволяет определять взаимосвязь между

параметрами состояния подсистем комплекса с качественными показателями

объекта технологической обработки.

Разработанные обобщенные методики и средства компьютерного

моделирования процессов функционирования гидравлических вибрационных и

виброударных машин на основе системы поддержки принятия решений, которая

автоматизирует наиболее трудоемкие операции интеллектуальной деятельности

при определении оценки эффективности функционирования технологических

комплексов на базе гидравлических вибрационных и виброударных машин.

Разработана интегрировано-расчетная программная среда с использованием

отдельных программных комплексов и применением технологии «клиент-сервис»,

которые реализуют соответствующий численно-расчетный метод решения

математических моделей с использованием методов имитационного

моделирования.
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Разработана методика экспериментального исследования рабочих процессов

в гидроимпульсном приводе, а также технологических характеристик

обрабатываемой среды, которая позволяет выполнять сравнительный анализ с

результатами численного моделирования, чтобы получить более точную картину

работы гидравлических вибрационных и виброударных технологических машин,

а также определять адекватность разработанных математических моделей.

Разработана методика проектного расчета гидроимпульсного привода

вибрационных и виброударных машин, с помощью которой был спроектирован и

изготовлен опытный образец генератора импульсов давления.

Ключевые слова: вибрации, ударная нагрузка, синтез, гидроимпульсный

привод, математическая модель, идентификация, нечеткие множества,

дифференциальные уравнения, уравнение Навье–Стокса, функция

принадлежности.

ABSTRACT

Yaroslav Ivanchuk. Methods and Tools for Mathematical Modeling of

Hydraulic Vibrating and Vibro-Impact Machines. – Qualified scientific work on the

right of the manuscript.

Thesis for a scientific degree of Doctor of Engineering in the specialty 01.05.02

«Mathematical Modelling and Computation Methods». – Vinnytsia National Technical

University, Vinnytsia, 2020.

The dissertation is devoted to the development and research of an effective

generalized methodology for identifying the functioning processes of hydraulic vibrating

and vibro-impact machines. As a result of the development of a generalized

methodology, the method of graph-analytical determination of the stability region of the

pressure pulse generator was first developed. The method of statistical linearization in

stochastic mathematical models is developed. Mathematical models of hydraulic

vibrating and vibro-impact machines have been developed. A new method for the

numerical simulation of hydrodynamic processes is developed. The classification of

types of oscillatory systems is developed. A criterion for determining the type of

hydraulic vibrating and vibration-shock systems is proposed. Developed generalized

methods and tools for computer simulation of the functioning of hydraulic vibrating and

vibro-impact machines. An integrated settlement software environment has been

developed using separate software systems and client-service technology. A technique

has been developed for experimental research of working processes in a hydro-pulse

drive, as well as for the technological characteristics of the medium being treated. A

design methodology for calculating the drive of vibrating and vibro-impact machines has

been developed.

Key words: vibrations, shock load, synthesis, hydro-pulse drive, mathematical

model, identification, fuzzy sets, differential equations, Navier-Stokes equations,

membership function.

43

Підписано до друку 11.08.2020 р. Формат 29,742 ¼.

Наклад 100 прим. Зам. № 2020-079.

Віддруковано в комп’ютерному інформаційно-видавничому центрі

Вінницького національного технічного університету.

м. Вінниця, вул. Хмельницьке шосе, 95. Тел.: 65-18-06

Суб’єкт видавничої справи

серія ДК №3516 від 01.07.2009 р.