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Володимировича «Методи та засоби математичного

моделювання гідравлічних вібраційних і віброударних машин»,

що подана на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук

за спеціальністю 01.05.02 – математичне моделювання та

обчислювальні методи

Актуальність теми дисертації. Робота присвячена ключовій

проблемі сучасних систем автоматизованого проектування –

підвищенню достовірності визначення робочих характеристик при

проєктуванні технологічних систем, можливість розробки систем з

покращеними експлуатаційними характеристиками, зменшення часу на

відпрацювання технологій. Потенційна область застосування

результатів цього напряму досліджень охоплює більшість існуючих

технологій однією із яких є вібротехнології, які реалізуються за

допомогою гідравлічних машин на основі імпульсного приводу.

Автор визначив власний напрямок досліджень сегментом

використання основних положень гідродинаміки для моделювання руху

робочої рідини в системах приводів, рівнянь руху елементів приводу, в

поєднанні із основними положеннями теорії пружності і пластичності, а

також математичних моделей на основі нечіткого логічного висновку.

Це обґрунтовується тим, що на сучасному етапі попит на підвищення

адекватності розроблених математичних моделей в системах

автоматизованого проектування зв’язаний із необхідністю використання

високопродуктивних обчислювальних комп’ютерних систем.

Раніше математичні моделі гідравлічних вібраційних і

віброударних машин розроблялись у формі систем диференціальних

рівнянь руху конструктивних елементів гідроприводу із приведеними

коефіцієнтами для коливальної системи, і рівняннями витрат у формі

частинних інтегральних розв’язків диференціальних рівнянь

нерозривності і Нав’є–Стокса для ідеальної робочої рідини. Практична

реалізація даного підходу не враховує вплив усіх перехідних процесів у

гідравлічній ланці, що призводить до накопичення надлишкових,

нереалізованих системою технологічних рухів. Відповідно, з’явилася

нагальна потреба у розробці нової постановки задачі математичного

моделювання гідравлічних вібраційних та віброударних машин в

просторово-нестаціонарній формі, яка вимагає розроблення нових більш

повних і адекватних математичних моделей, які засновані на системі

диференціальних рівнянь в частинних похідних із коефіцієнтами у

формі інтегральних функцій незалежних змінних.

Необхідно відзначити, що виробничі процеси на базі технологічних

гідравлічних вібраційних та віброударних машин представляють собою

складну систему, в яких традиційний детермінований підхід до
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математичного опису технологічних процесів є необхідним, але із-за

наявності невизначених параметрів далеко недостатнім і суттєво

обмежує можливості проєктування. У зв’язку з цим актуальними є

дослідження, пов’язані із розробкою нових математичних моделей

використовуючи методи системного аналізу, із застосуванням положень

теорії нечіткої логіки, що призводить до розробки нових алгоритмів

синтезу виробничих об’єктів у нечіткому середовищі при кількісно

виміряних вхідних і нечітких (якісних) вихідних параметрів дослідних

зразків технологічно-оброблюваного середовища із застосуванням

лінгвістичних термів.

Автор дисертаційної роботи сформулював науково-прикладну

проблему розробки нових теоретико-методологічних основ і засобів

побудови математичних моделей гідравлічних вібраційних і

віброударних машин, здатних підвищити точність ідентифікації

робочих процесів.

Дослідження виконувалось здобувачем згідно з планами науково-

дослідних робіт Вінницького національного технічного університету

кафедр галузевого машинобудування та комп’ютерних наук в межах

двох держбюджетних та двох госпдоговірних тем, а також згідно

договору про творчу співдружність. Тематика роботи пов’язана з

встановленим Законом України «Про пріоритетні напрями розвитку

науки і техніки», у тому числі «Фундаментальні наукові дослідження з

найбільш важливих проблем розвитку науково-технічного, соціально-

економічного, суспільно-політичного, людського потенціалу для

забезпечення конкурентоспроможності України у світі та сталого

розвитку суспільства і держави» і «Енергетика та енергоефективність»,

а також Закону України «Про пріоритетні напрями інноваційної

діяльності в Україні», у тому числі «Стратегічний пріоритетний напрям

на 2011–2021 роки: освоєння нових технологій транспортування енергії,

впровадження енергоефективних, ресурсозберігаючих технологій,

освоєння альтернативних джерел енергії».

Таким чином, тематика дисертаційної роботи є актуальною та

важливою для сучасного рівня науки й техніки.

Наукова новизна дослідження та результатів роботи.

Автор одержав низку наукових результатів, новизна яких полягає в

розвитку теорії математичного моделювання гідравлічних вібраційних і

віброударних машин, розробці узагальненої методології математичного

моделювання процесів їх функціонування.

Зокрема в роботі:

 запропоновано критерій визначення типу гідравлічних

вібраційних і віброударних систем за їх режимом руху виконавчої

ланки, який, на відміну від існуючих, базується на синтезі функцій

зовнішньої імпульсної і гармонійної збуджуючих сил із використанням

положень теорії стереомеханічного удару на базі лінійного
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неоднорідного диференціального рівняння другого порядку для

консервативних стаціонарних неавтономних коливальних систем, що

дає змогу синтезувати та ідентифікувати математичні моделі в

залежності від типу визначених систем;

 розроблено класифікацію типів коливальних систем, яка, на

відміну від існуючих, функціонально подана в параметричному вигляді

умовами необхідності і достатності виникнення вібраційних та

віброударних режимів руху виконавчого органу в поєднанні з

інтегральною характеристикою фазової площини системи, що дозволяє

синтезувати та ідентифікувати математичні моделі залежно від типу

технологічних машин;

 розроблено математичну модель вібраційних та віброударних

систем, які, на відміну від існуючих, представлена у формі функції

одиничного стрибка Хевісайда та імпульсної перехідної функції у

вигляді згортки інтегралу Лапласа від зображення оператора динамічної

податливості, яка дозволяє повністю описати процес зміни відносної

координати переміщення як у перехідних, так і в установлених режимах

руху системи;

 розроблено математичну модель гідравлічних вібраційних і

віброударних машин на базі імпульсного привода за допомогою

стаціонарної неавтономної коливальної системи зі скінченим ступенем

вільності на основі лінійних неоднорідних диференціальних рівнянь

другого порядку, в яких, на відміну від існуючих, функція вільного

члена представлена у вигляді лінеаризації функції збуджуючої сили, як

характеристика використовуваного типу приводу, а лінеаризовані

коефіцієнти виражають як пружні і дисипативні силові зв’язки

елементів приводу, так і реологічні властивості технологічно

оброблюваного середовища, що дає змогу визначати області стійкості

роботи даних типів машин;

 розроблено математичну модель системи оцінювання

ефективності функціонування технологічних комплексів гідравлічних

вібраційних і віброударних машин, яка, на відміну від існуючих,

базується на експертних правилах, формалізованих у вигляді нечітких

баз знань, що дає змогу визначати взаємозв’язок між параметрами стану

підсистем технологічного комплексу з якісними показниками об’єкту

технологічної обробки;

 розроблено графо-аналітичний метод визначення області стійкості

роботи генератора імпульсів тиску, в якому, на відміну від існуючих,

застосовується критерій стійкості Гурвіца для лінійного неоднорідного

диференціального рівняння третього порядку, як форми представлення

математичної моделі руху запірного елемента клапана-пульсатора, що

дає змогу визначити енергетичні співвідношення приводу для

виникнення різних типів коливальних процесів;
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 розроблено метод чисельного моделювання гідродинамічних

процесів, який, на відміну від існуючих, представлений в

ізопараметрично кінцево-елементному формулюванні на основі

дискретного представлення рівняння нерозривності невстановленого

руху рідини в інтегральній формі Гріна і модифікації диференціального

рівняння Нав’є–Стокса шляхом введення штучної стисненості рідини в

диференціальній формі надлишкового тиску, що дає змогу в цілому

підвищити точність ідентифікації процесів функціонування

гідравлічних вібраційних і віброударних машин;

 розвинуто метод статистичної лінеаризації, в якому, на відміну від

існуючих, застосовуються комплексні амплітуди та інтеграл

ймовірностей у вигляді функції Крампа, що дозволяє розв’язувати

лінійні неоднорідні диференціальні рівняння другого порядку

коливальних систем у стохастичних математичних моделях

гідравлічних віброударних систем за допомогою спектральної форми

амплітудно-частотних характеристик, де функції силової взаємодії

робочих органів імпульсного привода представляють собою

стаціонарний нормальний випадковий процес;

 удосконалено математичні моделі динаміки процесів та систем

гідравлічних вібраційних і віброударних машин, у формі просторово-

нестаціонарної постановки задачі, на базі систем нелінійних

диференціальних рівнянь в частинних похідних Нав’є–Стокса і умови

нерозривності для в’язких рідин та інтегральних рівнянь динамічних

характеристик рухомих елементів гідроімпульсного привода в

поєднанні із основними положеннями теорії пружності і пластичності

на базі системи диференціальних рівнянь деформованого тіла, що, на

відміну від існуючих, дало змогу в цілому підвищити точність

ідентифікації математичних моделей гідравлічних вібраційних і

віброударних машин.

Ступінь обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

При створенні наукових положень, висновків та рекомендацій

автором застосовані дані, які одержані з літературних джерел, з

результатів аналізу сучасного стану та перспектив підвищення якості

проектування гідравлічних вібраційних і віброударних машин та

власних досліджень, тому їх можна вважати достатньо обґрунтованими.

У роботі використані сучасні математичні та експериментальні методи,

що також обґрунтовано досвідом їх застосування для створення

узагальненої методології математичного та комп’ютерного

моделювання процесів функціонування гідравлічних вібраційних і

віброударних машин. Адекватність розроблених математичних моделей

підтверджується результатами експериментальних досліджень.

Достовірність отриманих результатів забезпечено коректністю

постановки завдання, відповідністю визначеним теоретичним основам
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математичного та комп’ютерного моделювання процесів

функціонування гідравлічних вібраційних і віброударних машин

(розділи 2-3); коректністю використання математичного апарату методів

дослідження (розділ 4); підтверджено комп’ютерним моделюванням

(розділ 6), приведенням до відомих результатів (розділи 1),

експериментальними дослідженнями (розділ 5), а також упровадженням

одержаних результатів на реальних об’єктах виробничої,

адміністративної та освітньої сфери діяльності.

Практична цінність одержаних результатів.
Полягає у галузі автоматизованого проектування технологічних

систем створенням узагальнені методики та засобів комп’ютерного

моделювання процесів функціонування гідравлічних вібраційних і

віброударних машин, що базуються на: системі підтримки прийняття

рішень, яка автоматизує найбільш трудомісткі операції інтелектуальної

діяльності при визначені оцінки ефективності функціонування

технологічних комплексів; інтегровано-розрахунковому програмному

середовищі із використанням окремих програмних комплексів із

застосуванням технології «клієнт-сервер», які реалізують відповідний

чисельно-розрахунковий метод розв’язання математичних моделей із

використанням методів імітаційного моделювання.

Практика використання отриманих результатів дозволили

розробити рекомендації для проєктних розрахунків гідроімпульсного

привода із високим ККД на рівні 61,1 %, ефективність якого на 8 %

більша порівняно з відомими методиками. Виконаний при цьому аналіз

адекватності розроблених математичних моделей показує, що

розходження даних результатів математичного моделювання

динамічних параметрів ГВ і ГВУ машин з експериментальними даними

в середньому складає 4,75 %, що дозволяє вважати розроблені

математичні моделі з високим ступенем адекватними реальним

системам.

Підтверджують практичну цінність успішні впровадження на

підприємствах ПАТ «Барський машзавод» (м. Бар, Вінницька область),

Soft Xpansion GmbH & Co.KG (м. Бохум, Німеччина), ТОВ «АСК-МЕТ»

(м. Вінниця), ТОВ «БУДФОНДІНВЕСТ» (м. Перемишляни, Львівська

область), ТОВ «Шляхбуд» (м. Вінниця), а також в Інституті кібернетики

ім. В. М. Глушкова НАН України (м. Київ); на кафедрі комп’ютерних

наук Вінницького національного технічного університету.

Структура та обсяг дисертації відповідають вимогам до

докторських дисертацій.

Дисертаційна робота складається зі вступу, 6 розділів, висновків,

11 додатків та списку використаних джерел із 375 найменувань. Повний

обсяг друкованого тексту становить 578 сторінок, з них 32 сторінки
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списку використаних джерел та 219 сторінок додатків. Робота містить

174 рисунки і 48 таблиць.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, визначено

науково-прикладну проблему, що вимагає розв’язання, показано зв’язок

роботи з науковими програмами, планами, темами. Сформульовано

мету і основні задачі досліджень, охарактеризовано наукову новизну та

практичну цінність одержаних результатів. Наведено дані про

особистий внесок здобувача, апробацію результатів, основні праці,

опубліковані за темою дисертації, структуру та обсяг роботи.

У першому розділі обґрунтовано область застосування вібраційних

та віброударних технологічних машин. На основі аналізу відомих

методів математичного моделювання технологічних процесів із

застосуванням гідравлічних вібраційних і віброударних машин

визначено проблему, мету і задачі дослідження.

У другому розділі відокремлено методологічні передумови для

створення теоретичних основ математичного моделювання процесів

функціонування гідравлічних вібраційних і віброударних машин з

урахуванням особливостей цього класу об’єктів; розроблено метод

визначення типу вібраційних та віброударних систем за їх режимом

руху виконавчої ланки. Розроблено функціональну математичну модель

динаміки вібраційних та віброударних систем. Розроблено методику

побудови універсальних математичних моделей гідравлічних

вібраційних та віброударних машин. Побудовані універсальні

детерміновані і стохастичні математичні моделі гідравлічних

вібраційних і віброударних технологічних машин. Розроблено графо-

аналітичний метод визначення області стійкості роботи імпульсних

гідравлічних вібраційних і віброударних машин.

Третій розділ присвячено теоретичним основам математичного

моделювання динамічних процесів та систем гідравлічних вібраційних і

віброударних технологічних машин. Обґрунтовано доцільність

математичного моделювання гідравлічних вібраційних та віброударних

технологічних машин на базі положень гідродинаміки і механіки

твердого тіла. Розроблено адекватні математичні моделі технологічного

процесу: транспортування вібраційним конвеєром, поверхневого

ущільнення ґрунтів інерційною вібротрамбовкою, руйнування гірської

породи навісним віброударним пристроєм, занурення паль навісним

віброударним пристроєм. Розроблено методику оцінювання

ефективності функціонування технологічного комплексу поверхневого

ущільнення ґрунтів на базі інерційної вібротрамбовки із використанням

положень теорії нечіткої логіки.

У четвертому розділі, в контексті розвитку теорії математичного та

комп’ютерного моделювання, розроблено математичний метод

чисельного моделювання гідродинамічних процесів у системах приводів

гідравлічних вібраційних та віброударних машин. Розроблено метод

чисельного розв’язування рівнянь нерозривності і Нав’є-Стокса в
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диференціальній формі. Модифіковано математичний метод чисельного

розв’язування системи рівнянь гідродинаміки для турбулентного

режиму руху робочої рідини. Модифіковано математичний метод

чисельного розв’язування системи рівнянь гідродинаміки для

пристінних шарів робочої рідини. Модифіковано математичний метод

чисельного розв’язування руху шарів робочої рідини в області зазору.

П’ятий розділ присвячено експериментальним дослідженням

динамічних процесів і систем гідравлічних вібраційних та віброударних

машин з метою визначення достовірності розроблених математичних

моделей за допомогою порівняльного аналізу із результатами

чисельного та імітаційного моделювання. Розроблено

експериментальний стенд інерційної вібротрамбовки на базі

гідроімпульсного привода. Розроблено методики експериментальних

досліджень закономірностей зміни робочих режимів гідроімпульсного

привода інерційної вібротрамбовки. Проведені експериментальні

дослідження закономірностей поверхневого ущільнення ґрунтів

інерційною вібротрамбовкою, що дозволило розробити рекомендації із

застосування основних режимів ефективного вібраційного поверхневого

ущільнення ґрунтів.

Шостий розділ присвячено практичній реалізації розроблених

математичних моделей динамічних процесів і систем гідравлічних

вібраційних та віброударних технологічних машин. У межах

розробленої методики комп’ютерного моделювання реалізовані

розроблені математичні моделі динамічних процесів і систем

гідравлічних вібраційних та віброударних технологічних машин.

Проведено аналіз достовірності й ефективності результатів

моделювання динамічних процесів і систем гідравлічних вібраційних та

віброударних технологічних машин. Визначено високу степінь

адекватності використання розроблених рівнянь гідродинаміки для

моделювання режимів течії робочої рідини. Наведені результати

впровадження дисертаційної роботи.

Публікації по темі дисертації мають потрібну якість та досить

широку географію. Основні результати дослідження опубліковано в 373

працях, у тому числі: монографій – 2, статей у фахових виданнях

України – 27 (з них 8 – без співавторів), статей у наукових виданнях

іноземних держав – 5; публікацій у збірках матеріалів міжнародних

конференцій – 25; патентів України на винахід – 4; свідоцтв про

реєстрацію авторського права на твір (комп'ютерну програму) – 1;

навчальних посібників – 1.

Важливі аспекти дисертаційної роботи відомі міжнародній

науковій спільноті, оскільки доповідалися на зарубіжних міжнародних

конференціях Польщі та опубліковані у відповідних збірках доповідей.

Головні наукові результати дисертації повністю опубліковано і

відображено у зазначених працях.
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